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非居民与合伙企业取得分红税务解析 

李萃  张伟■

也不是个人所得税纳税人，由其合伙人

按照性质分别缴纳企业所得税或者个人

所得税，其税收待遇相对特殊，本文将

对合伙企业税收待遇一并进行解析。

一、非居民企业取得分红税收

待遇分析

非居民企业就来源于中国境内的

分红纳税，具体是指分配所得的企业所

在地位于中国境内。由于非居民企业所

在国对股息红利行使全面征税权利，非

居民企业需要就分得的股息红利在所在

国缴纳企业所得税，而我国行使收入来

源地征税权力，也要征收企业所得税。

为避免重复征税，国际惯例采取收入来

源地国家征收预提所得税，非居民企业

所在国征税时，允许预提所得税给予抵

免。《企业所得税法》第4条规定，非居

民企业取得来源于中国境内所得，适用

税率为20%，《企业所得税法实施条例》

第91条又规定，实际减按10%的税率征

收。因此，非居民企业从我国境内取得

股息红利，应按照10%的税率征收预提

所得税。

在税收实践中，应重点关注以下问

题：一是《关于非居民企业所得税源泉

扣缴有关问题的公告》（国家税务总局

2017年37号，以下简称37号公告）规

定，股息红利预提所得税扣缴义务发生

之日为股息红利实际支付之日，与居民

企业取得分红按“被投资企业做出利润

分配决定的当天”作为收入确认时点略

有不同。二是我国预提所得税税率减按

10%执行，但当非居民所在国（地区）与

中国政府有双边税收协定且协定税率低

于10%时，非居民企业可以申请适用协

根据国际税收的一般原则，税收居

民就来源于全球所得负有纳税义务，非

税收居民就来源于中国境内所得负有纳

税义务。具体而言，税收居民可分为居

民企业和居民个人，非税收居民也分为

非居民企业和非居民个人。本文拟对中

国非居民企业和非居民个人取得分红税

收待遇进行解析。

2007年6月1日，《合伙企业法》修

订后，有限合伙企业的出现对高风险的

风投基金、私募股权投资基金起到了巨

大推动作用，诸多的风险投资（Venture 

Capital，VC）、私募股权投资（Private 

Equity，PE）多以有限合伙企业形式设

置，而股权激励平台也多采用有限合伙

制，因此合伙企业取得分红的税收政策

备受投资者关注。合伙企业属于税收透

明体，其本身既不是企业所得税纳税人，
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摘 要：非居民企业从我国境内取得股息红利，应按照10%的税率征收预提所得税，但需要考虑扣缴义务发生
时间、是否适用税收协定优惠税率等问题。非居民个人取得来源于中国境内的股息红利，如果被投资企业属于外商

投资企业，免征个人所得税，否则应征收20%的个人所得税，同时考虑是否适用税收协定优惠税率。合伙企业取得

的股息红利由合伙人根据身份分别缴纳企业所得税或个人所得税，应按照合伙企业全部所得纳税，无论是否实际

分配。但法人合伙人取得的股息红利是否纳税目前仍存在争议，政策趋向应该是可以享受免税政策。
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定税收待遇，享受优惠税率。例如《内地

和香港特别行政区关于对所得避免双重

征税和防止偷漏税的安排》（以下简称中

港协定）规定，符合条件的香港居民企

业可适用5%的协定优惠税率。三是非

居民企业属于股息红利所得的“实际受

益人”才能适用税收协定待遇，单纯注

册在协定所在国（地区）不可以享受税

收协定待遇。四是非居民企业投资 “境

外注册中资控股企业”、通过沪（深）港

通投资A股上市公司、通过QFII（合格

境外投资者）投资A股上市公司等三种

特殊投资方式分得的股息红利，均应按

规定扣缴预提所得税。五是根据37号公

告，非居民企业转让股权收入中包含的

留存收益部分，不允许扣减，不确认为

股息所得，应全额作为股权转让收入。

案例1：非居民企业取得分红。美

国甲公司持有注册在中国青岛的M公司

50%的股权，2017年12月5日M公司对

2016年度利润1 000万元进行分配，董事

会决定甲公司按照持股比例分得500万

元，2018年4月10日M公司将利润汇给

美国甲公司。

税务分析：

1.M公司应扣缴甲公司预提所得税

=500×10%=50（万元）。

2.M公司扣缴预提所得税日期为

2018年4月10日。

37号公告规定，非居民企业取得分

红扣缴预提所得税日期为实际支付股息

之日，这一规定同原《国家税务总局关

于非居民企业所得税管理若干问题的公

告》（国家税务总局公告2011年第24号，

以下简称24号公告）发生了重大变化。

24号公告规定：中国境内居民企业向

非居民企业分配股息、红利等权益性投

资收益，应在作出利润分配决定的日期

代扣代缴企业所得税。如实际支付时间

先于利润分配决定日期的，应在实际支

付时代扣代缴企业所得税。即：非居民

取得分红的扣缴税款日期，原则上按照

被投资企业做出利润分配决定的当天确

定，这一规定同居民企业取得分红的纳

税义务发生时间相同，也与预提所得税

扣缴日期的一般规则相同，即按照权责

发生制原则，在实际支付或到期应支付

的款项计入相关成本、费用时扣缴预提

所得税。

但是24号公告确定的扣缴日期存

在两个不合理之处：一是股息红利是企

业税后利润派发的，不存在按照权责发

生制计入成本、费用问题；二是向境外

汇出利润，涉及汇率变动问题，如果在

作出利润分配决议时扣缴，可能会与实

际汇出利润时存在较大汇率差异。因此

37号公告改变了24号公告的规定，改

为：应纳税款扣缴义务发生之日为股息、

红利等权益性投资收益实际支付之日。

案例2 ： 中港协定享受协定待遇

条件。2017年12月1日，香港居民企业

A公司投资中国境内居民企业M公司取

得20%的股权，2018年3月1日，A公司

对M公司增资又取得10%的股权；2018

年7月1日M公司董事会作出分配股利

决议，A公司应分股息1 000万元，7月

15日M公司将股息支付给A公司。

税务分析：M公司应于7月15日扣

缴A公司10%的预提所得税100万元，

并在7日内申报缴纳入库。

中港协定规定，享受税收协定待遇

的非居民企业应持有中国居民企业25%

以上股份，即只能对外商投资企业分红

适用税收协定待遇。虽然分红时A公司

持有30%的M公司股份，但为了避免纳

税人进行恶意筹划，《国家税务总局关

于执行税收协定股息条款有关问题的通

知》（国税函[2009]81号）又规定，适用

协定待遇的对方税收居民直接拥有该中

国居民公司的资本比例，应在取得股息

前连续12个月以内任何时候均符合税收

协定规定的比例。

A公司2018年7月分红，应在2017

年 7月至2018年 7月期间持股均超过

25%方可适用协定税收待遇。2017年7

月至2017年11月A公司未持有M公司

股份，2017年12月至2018年2月期间仅

持有20%的股权，只有2018年3月至7

月前持有30%的股权（超过25%），因此

本次分红不能适用5%的协定优惠税率。

案例3：实际受益人。M公司是一

家外商投资企业，其股东为注册在香港

的甲、乙、丙三家公司，分别持有50%、

25%、25%的股权。其中，甲公司的控股

股东为在美国注册的A公司，A公司与

甲公司协议约定，甲公司应在取得M公

司股息后1个月内将80%的股息借给股

东A公司；乙公司没有实质性经营活动，

其股东为新加坡居民企业B公司，B公

司符合受益所有人条件；丙公司为香港

的居民企业，在香港联交所上市。

2018年7月1日，M公司宣告分红   

1 000万元，按照持股比例，甲、乙、丙

三公司分别分得500万元、250万元、250

万元，7月15日M公司扣缴预提所得税

后将股息实际支付。

税务分析：由于中港协定规定了5%

的优惠税率，因此当投资者所在国适用

较高税率时，往往在香港等低税率地区

设立管道公司，以套取税收协定待遇。

为有效防止避税，税收协定规定，在缔

约对方注册的非居民企业具有居民受益

所有人身份时，才能享受税收协定待遇。

《国家税务总局关于税收协定中“受益所

有人”有关问题的公告》（国家税务总局

公告2018年第9号，以下简称9号公告）

对受益所有人的判定作出了具体规定。

1.甲公司不具备实际受益人身份，

不能享受中港协定优惠税率。应扣缴甲

公司预提所得税=500×10%=50（万元）。

根据协议约定，甲公司有义务将其

从M公司分得股息的80%在1个月内借

给其美国股东A公司。9号公告列举了5

项不利于认定为实际受益人的条件，其

中第1项条件是，申请人有义务在收到

所得的12个月内将所得的50%以上支
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付给第三国（地区）居民，不利于对申请

人受益所有人身份的判定。因此本案例

中甲公司不具有受益所有人身份。

2.乙公司不具备实际受益人条件，

但可享受协定优惠税率。应扣缴乙公司

预提所得税=250×5%=12.5（万元）。

9号公告规定，申请人虽不符合受

益所有人条件，但满足两个条件时，也

可享受协定待遇：一是直接或间接持有

申请人100%股份的人符合受益所有人

条件；二是中国与申请人股东所在国

（地区）签署的税收协定可享受的税收

协定待遇和申请人可享受的税收协定待

遇相同或更为优惠。由于中国与新加坡

的税收协定与中港协定股息协定待遇相

同，乙公司可以享受税收协定待遇。

在9号公告出台之前，有两类持股

架构，由于直接取得分红的申请人不符

合实际受益人条件，往往被按照10%征

收预提所得税：第一类架构为：香港X

公司（实际受益人）→开曼群岛Y公司

→香港Z公司（申请人）→中国居民企

业（分红公司）；第二类架构为：新加坡

X公司（实际受益人）→香港Y公司（申

请人）→中国居民企业（分红公司）。上

述两类共同特征是虽然申请人不符合实

际受益人条件，但如果穿透申请人公司，

直接以实际受益人公司衡量，可以享受

协定待遇。实际受益人制度本身就是基

于“实质重于形式”原则，因此9号公告

规定，上述两类架构也可适用协定优惠

税率。

3.丙公司符合“安全港”条件，可

径直认定具备实际受益人身份。应扣缴

丙公司预提所得税=250×5%=12.5（万

元）。

为简化实际受益人判定，9号公告

规定了“安全港”制度，当申请人属于缔

约国（地区）政府、上市公司或者居民个

人三类主体，或者三类主体直接或间接

持股100%时，由于三类主体与缔约国

（地区）有较强联系，一般也没有滥用协

定的风险，因此无需对申请人进行因素

综合分析，可径直认定为具有实际受益

人身份。本案例中，由于丙公司是在香

港联交所上市的上市公司，符合“安全

港”条件，具备实际受益人身份。

二、非居民个人取得分红税收

待遇分析

非居民个人取得来源于中国境内的

股息红利，如果被投资企业属于外商投

资企业（即外资比例超过25%），根据《财

政部 国家税务总局关于个人所得税若

干政策问题的通知》（财税字[1994]20号，

以下简称20号文件）规定，非居民个人

免征个人所得税，否则应征收20%的个

人所得税，非居民个人所在国（地区）与

中国政府税收协定中有优惠税率的，可

申请适用税收协定待遇。

案例4：非居民个人从外商投资企

业分红。香港居民张先生持有注册在北

京市的M公司30%股权，2018年7月1

日，M公司决定分配股息1 000万元，张

先生分得300万元。7月15日，M公司向

股东实际支付了股息。

税务分析：20号文件第2条第8项

规定，外籍个人从外商投资企业取得的

股息红利免税。因此，张先生从A公司

取得股息300万元无需扣缴个人所得税。

虽然《国务院批转发展改革委等部

门关于深化收入分配制度改革若干意见

的通知》（国发[2013]6号）第4条第14款

提出，取消对外籍个人从外商投资企业

取得的股息红利所得免征个人所得税等

税收优惠，但此后财政部和国家税务总

局并未进一步制定取消免税政策的具体

文件，因此取消免税优惠的提法仅仅是

税制远景规划，并非具体税收政策，目

前该优惠政策依然有效。

值得一提的是，《湖北省地方税务

局关于对外籍个人从外商投资企业取得

股息红利所得征收个人所得税问题的公

告》（湖北省地方税务局2013年1号公

告）直接依据国发[2013]6号文件，径直

规定自2013年2月3日起，在湖北省取

消外籍个人免税的税收优惠。该文件被

业界认为缺乏上位法依据，2018年，《关

于公布现行有效和全文失效废止税收规

范性文件目录的公告》（国家税务总局湖

北省税务局公告2018年第5号）已宣告

该文件全文作废。

案例5：非居民个人投资H股股票

分红。香港居民张先生持有甲、乙两家

H股公司股票。其中，甲公司外资持股

比例达到了25%，属于外商投资企业；

乙公司外资持股比例未达到25%，不属

于外商投资企业。2018年7月15日张先

生从甲公司取得股息500万元，从乙公

司取得股息400万元。

税务分析：20号文件第2条第8项

规定，外籍个人从外商投资企业取得的

股息红利免税。这里的外商投资企业包

括在香港上市发行H股的外商投资企

业，因此张先生从甲公司取得500万元

股息红利，免征个人所得税。从乙公司

取得的400万股息红利，应按10%的协

定税率缴纳个人所得税40万元。

《国家税务总局关于外商投资企业、

外国企业和外籍个人取得股票（股权）

转让收益和股息所得税收问题的通知》

（国税发[1993]45号，以下简称45号文

件）规定，外籍个人从中外合资经营企

业分得的股息、红利，免征所得税。但

2011年1月4日，《国家税务总局关于公

布全文失效废止部分条款失效废止的税

收规范性文件目录的公告》（国家税务总

局公告2011年2号）明确45号文件全文

作废。“一石激起千层浪”，2011年6月

23日，中国电信H股在港交所发布公告

称，由于H股个人股东豁免扣除中国个

人所得税相关政策失效，公司将暂扣拟

向H股个人股东派发的2010年末股息的

20%。中国电信率先发出公告后，H股

公司股票分红政策走向成为诸多在香港

上市的H股公司的关注焦点。2011年6
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月28日，国家税务总局及时出台了《国

家税务总局关于国税发[1993]045号文

件废止后有关个人所得税征管问题的通

知》（国税函[2011]348号），明确按照H

股公司的性质确定税收待遇，境外居民

个人股东从外商投资企业在香港发行H

股股票取得的股息、红利，依据财税字

[1994]20号文件，继续执行免税政策；而

从非外商投资企业在香港发行的H股股

票分红，应依法扣缴个人所得税。由于

股票持有者众多，鉴于协定税率一般为

10%，因此H股非外商投资企业一般可

直接按10%扣缴个人所得税，对于协定

税率高于或者低于10%的情形，按实际

协定税率执行。

案例6：非居民个人通过沪港通取

得分红。香港居民张先生通过沪港通持

有A股上市公司M公司股票，2018年7

月15日分得股息50万元。

税务分析：M公司应扣缴张先生个

人所得税=50×10%=5（万元）。

根据《财政部 国家税务总局 证监会

关于沪港股票市场交易互联互通机制试

点有关税收政策的通知》（财税[2014]81

号）、《财政部 国家税务总局 证监会关于

深港股票市场交易互联互通机制试点有

关税收政策的通知》（财税[2016]127号），

香港市场投资者通过沪港通、深港通投

资A股股票取得的股息红利，由于现有

技术不具备区分的能力，暂时不实行按

持股时间实行差别化税收政策，由上市

公司按照10%扣缴个人所得税。如香港

投资者中的其他国家（地区）居民所在

国与中国政府签订的税收协定税率低于

10%的，可申请按照协定待遇适用税率

退个人所得税。

三、合伙企业取得分红税收待

遇分析

合伙企业在我国税法中属于税收

透明体，对取得的股息红利不缴纳所得

税，由合伙人根据身份分别缴纳企业所

得税或个人所得税。税收实践中要关注

以下问题：一是合伙企业的合伙人就

合伙企业全部收益纳税，而无论是否实

际分配；二是法人合伙人取得的股息

红利是否纳税存在争议；三是自然人

合伙人取得的股息红利应单独作为所

得项目纳税。

案例7：合伙企业取得分红。A企

业是一家有限合伙制的私募股权基金，

一般合伙人（GP）为居民企业甲公司，

另有49个自然人合伙人为有限合伙人

（LP），按照合伙协议，甲公司分配利润

比例为20%，其余80%部分由自然人合

伙人平均分配。

A企业将募集的资金投资到境内房

地产企业M公司。2017年A企业从M公

司取得股息红利2 000万元，当年分配给

合伙人1 000万元，剩余1 000万元留存

在合伙企业。

税务分析：《财政部 国家税务总局

关于合伙企业合伙人所得税问题的通

知》（财税[2008]159号）规定，合伙企业

所得采取“先分后税”，以每一个合伙人

为纳税义务人，合伙企业合伙人是自然

人的，缴纳个人所得税，合伙人是法人

和其他组织的，缴纳企业所得税。特别

需要注意的是，所得既包括分配给所有

合伙人的所得，也包括合伙企业当年留

存的所得，并非只对实际分配给合伙人

的部分征税。

因此A合伙企业当年取得的2 000

万元股息红利，应按照合伙协议约定的

比例，全部分配给合伙人计入应纳税所

得额。

1.甲公司纳税情况。《企业所得税

法实施条例》第83条规定，免税的投资

收益是指居民企业直接投资于其他居民

企业取得的投资收益。甲公司取得的股

息红利所得是通过合伙企业投资取得，

不属于直接投资，因此不能享受免税待

遇，应将分配的利润全额计入应纳税所

得额，缴纳企业所得税。甲公司分配所

得=2 000×20%=400（万元），甲公司缴

纳企业所得税=400×25%=100（万元）。

然而，如果甲公司直接投资于地产

企业M公司，分得的股息红利适用免税

政策，通过合伙企业投资分得的利润，

反而需要缴纳25%的企业所得税，造成

了重复纳税，也与国家鼓励合伙制投资

基金的大政方针不符，不具有合理性。

实践中，对《企业所得税法实施条

例》第83条还有另外一种理解，由于合

伙企业属于税收透明体，因此可将通过

合伙制投资基金投资取得的股息红利，

视为直接投资从而享受免税政策。例如

《深圳市关于促进股权投资基金业发展

的若干规定》（深府[2010]103号）第3条

第3款规定：合伙制股权投资基金从被

投资企业获得的股息红利等权益性投资

收益，属于已缴纳企业所得税的税后收

益，该收益可按照合伙协议约定直接分

配给法人合伙人，其企业所得税按有关

政策执行。因此，如果甲公司与合伙企

业A均位于深圳，即可享受免税政策。

笔者认为，深圳市的政策口径是比较合

理的，代表了未来有关政策的趋向。

2.自然人合伙人纳税情况。《国家

税务总局关于〈关于个人独资企业和

合伙企业投资者征收个人所得税的规

定〉执行口径的通知》（国税函[2011]84

号）规定，以合伙企业名义对外投资分

回股息红利的，应对每个自然人合伙人

分别按“利息、股息、红利”所得应税

项目计算缴纳个人所得税。因此自然人

合伙人，应将合伙企业取得的股息红利

与其他所得区分开，股息红利所得按

照20%税率征收个人所得税，其他所

得按照超额累进税率或有关政策缴纳

个人所得税。自然人合伙人应分配合

计份额=2 000×80%=1 600（万元），每

个合伙人应分配所得=1 600÷49=32.65

（万元），每个合伙人应缴纳个人所得税

=32.65×20%=6.53（万元）。
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